廣告

「阿奇出任務」活動簡章

輔導：文化部文化資產局

主辦：臺南市文化資產管理處

承辦：國立台灣大學人類學系

一、 活動名稱：阿奇出任務——呼叫遺址快出來

二、 活動主旨：透過授課和闖關活動的方式，讓學童在輕鬆活潑的遊戲中學習

到史前與當代的關係，了解考古遺址、文化資產的重要性。

三、 活動對象：國小三～六年級的學童，每梯次學童名額為 15人（含老師和家

長共 30人），4梯次活動預計共 120人。

四、 報名方式：網路報名 http://goo.gl/m5crJo  （截止日期 12月 10日）

五、 活動地點：隆田考古展示室（臺南市官田區新生街 43號）、

國母山遺址或隆田車站遺址

六、 活動時間及流程：2015年 12月 12日（六）及 13日（日）

時間（上午梯次）  活動名稱  活動內容  時間（下午梯次）

08:40~09:00  阿奇來點名 報到與分組  13:40~14:00

09:00~10:00  史前小叮嚀 臺南市官田地區史

前考古文化內涵基

礎學習

14:00~15:00

10:00~11:00  消失的寶藏 認識史前工具、遺

址滄海桑田及住家

附近的遺址等主題

闖關遊戲

15:00~16:00

11:00~12:00  部落巡禮去 史前考古遺址

實地踏查

16:00~17:00

史前小英雄 頒發獎品和證書

七、 活動簡介

史前小叮嚀
  簡介臺南地區史前文化內涵，介紹基本的考古知識及史前人類生活使用的

器物及工具。具備這些知識的小小探險家們，即將展開他們穿越古今的冒險旅

程！體驗史前時代的生活！

消失的寶藏──生存戰
  史前部落大縱走！

  農場、獵區、採石場、陶工、工匠、獵人為生活重要的 6種資源，小小考

古家們化身為部落民，以對戰遊戲的方式獲得發展的資源，運氣是否在你／妳

手裡？大家一起動起來！

消失的寶藏──史前五金行
  史前五金行裡，什麼都有什麼都賣什麼都不奇怪！

  但是，小小部落民懂得如何利用這些工具嗎？

  來到五金行，找到對的東西，老闆會教你／妳如何使用這些工具喔！

消失的寶藏──遺址就在你身邊
  穿越時空來到 21世紀！什麼？！遺址原來就在腳底下！

  帶著史前記憶回到 21世紀，擁有史前記憶的部落民們，就是 21世紀的小

小考古家。你／妳能不能順利運用史前記憶找到腳底下的遺址呢？

  運用踩踏地圖的空間感，讓小小考古家們走踏官田區區域裡的史前遺址，

真實地來一趟遺址飛車之旅。

部落巡禮去
  經過穿越時空的學習，小小考古家們已經具備基礎的考古知識。

  大哥哥、大姊姊們將帶領小小考古家前往真正的考古遺址，傳授 21世紀考

古家必備的文化資產觀念！遇到遺物不撿拾，遇到破壞要通報！

八、 活動須知

1. 本活動全程免費，各場次提供訂購餐點服務，歡迎多加利用！

2. 全程參與課程者將核發「研習活動結業證書」乙張！歡迎大家踴躍報名！

3. 每位學員以 1 位家長陪同為原則（同一家庭有 2 位學員者，可有 2 位家長陪同），參

與活動均需投保活動保險。

4. 為響應環保，本活動備有桶裝水供學員自行取用，請記得自備水壺。

5. 尋寶遊戲及遺址踏查為戶外活動，請備妥防曬用品、透氣長袖衣物以防曬傷，並適時

補充水分。

6. 活動當日若有任何問題，請聯絡宋小姐 0926‐620892。